Када се пре

два века ослобађао од турског јар-

ма, да тог историјског наслеђа није

било, не би се могла ни успостави-

ти нововековна српска држава,

нити њене културне институције.

У посету Хиландару кренули

смо пред празник Успења Пресвете

Богородице, у народу познат као

Велика Госпојина (15/28. августа).

Тај дан се изузетно свечано обе-

лежава на Светој Гори, јер монаси

од давнина ово полуострво

сматрају власништвом Богородице

и њеним перивојем (вртом), у

којем нема места ни за једну другу

жену. Према древној традицији,

Богородица се након вазнесења

Христовог упутила бродом у